
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 
________________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 05/2024 

 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE INERENTE LO SVOLGIMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA “FESTA DI SAN PATRIZIO” IN UN TRATTO DI VIA GRAMSCI 
SABATO 16 MARZO 2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la richiesta presentata dalla Sig.ra Tardiolo Anna Maria in qualità legale rappresentante del “Bar dal Tubo” A.V. s.n.c. di 
Deamicis Valeria e Tardiolo Anna Maria con sede in Frugarolo (AL), Via Gramsci n. 21, in data 03.02.2024, registrata al prot. 
gen. n. 561, finalizzata, tra le altre, all’occupazione di tratto di Via Gramsci per lo svolgimento dell’iniziativa denominata “Festa 
di San Patrizio” che si svolgerà in data 16.03.2024 dalle ore 18,00 alle ore 24,00; 
DATO ATTO che ai fine di evitare problemi di traffico automobilistico si ritiene di chiudere al traffico veicolare la Via Gramsci nel 
tratto tra Via Cavour e Via Capriata; 
RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la circolazione e per la salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità, anche per consentire le operazioni di montaggio e smontaggio delle attrezzature funzionali alla 
manifestazione medesima; 
RILEVATO necessario disporre, in considerazione dell’elevato numero di frontisti, la comunicazione del presente 
provvedimento in forma cumulativa mediante affissione all’albo pretorio on-line, mediante apposizione di avvisi nei pubblici 
esercizi e presso gli ingressi delle abitazioni private; 
VISTI il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i., nonchè il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

O R D I N A 

Per le ragioni in premessa citate, nel giorno 16 marzo 2024 l’adozione dei seguenti provvedimenti: 
 
• Via Gramsci nel tratto tra Via Cavour e Via Capriata: divieto di transito in ambo i sensi di marcia, di sosta e fermata 

dalle ore 14,00 alle ore 24,00; 

• Di disporre, ai sensi dell’art. 159, 1° comma lett. a) del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. la rimozione forzata dei veicoli in sosta in 
contravvenzione al presente provvedimento e di prescrivere la collocazione della relativa segnaletica integrativa; 

• Di autorizzare la deroga all’interdizione al transito veicolare di cui sopra per i mezzi di emergenza e soccorso, delle forze 
dell’ordine in servizio attivo, nonché gli organizzatori della manifestazione, i residenti ed i veicoli per portatori di handicap 
muniti dell’apposito contrassegno e comunque sempre a condizione che non costituiscano intralcio o pericolo. 

D E M A N D A 

• All’Ufficio Tecnico di disporre la collocazione e la manutenzione della segnaletica relativa alle limitazioni introdotte dal 
presente provvedimento; 

• Agli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente 
provvedimento. 

D I S P O N E 

• la pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi; 

• di inviare copia della presente al richiedente, al Comando Stazione Carabinieri di Bosco M.go, alla Questura di Alessandria, 
alla Sezione della Polizia Stradale di Alessandria, al Comando della Polizia Locale, al Comando Provinciale dei VV.F. di 
Alessandria, al Servizio 118 di Alessandria, per quanto di competenza. 

A V V E R T E 

• Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. n. 285/1992 e 
s.m.i., ivi compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell’art. 159, 1° comma lett. a) del suddetto 
D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 

• Che contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., da notificarsi come prescritto dall’art. 74, 1° comma del 
Regolamento di Esecuzione ed Attuazione nuovo C.d.S.; 

• A norma dell'art. 3, co. 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si comunica che avverso il presente provvedimento, in 
applicazione dell’art. 29 del D.Lgs. n. 104/2010, potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, ovvero in applicazione 
dell’art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 1199/1971, potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 

• SONO VIETATI MORTARETTI E FUOCHI PIROTECNICI PER RISPETTO DEI RESIDENTI E DEGLI ANIMALI DOMESTICI 

 

Frugarolo, lì 15.03.2024 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Arch. Stefano Pezzato 

                      

mailto:comunefrugarolo@tin.it

